come già fosse avviato il lavoro, non bastando a riformare i decreti improvvisi. Così fu, che non potemmo neppure non avere riguardo all'ultimo concilio lateranense, ch'è citato nei brevi, dal quale si può dire che principiasse la riforma nel seno della Chiesa cattolica istessa.

B. FONTANA.

I.

1524, 12 gennaio. Al nunzio a Venezia affinché circa il predicare e circa l'impressione di libri nuovi faccia osservare i decreti del quinto concilio Lateranense.

[Arch. secr. Vatic. *Clem. VII brev. min. a. MDXXIV, I, 6, breve 54.*]

Nuntio Venetiarum.

Venerabilis frater. Nuper, ut notum fraternitatj tuae esse debet, sacro Lateranense Concilio temporibus felicis recordationis Julij II et Leonis X praedecessorum nostrorum proxime habito (1), inter alia salubria statuta ad communem Christj fidelium utilitatem et animarum salutem duo edita fuerunt, unum videlicet circa predicatorum verbi Dei, et aliud circa impressionem novorum librorum, quorum amborum exemplum (si forte librum ipsum Concilij, qui iam dudum impressus et publicatus est, fraternitas tua non haberet) ex libro ipso excerptum et de verbo ad verbum impressum praesentibus alligari iussimus, decuplicatum quidem ut inter episcopos istius Dominij ea distribuas. Cum autem nostri officij et intentionis sit ut statuta ipsa ubique quidem, verum maxime istic, ubi nonnullos contra ausos accepimus, inviolabiliter observentur, fraternitati tuae mandamus, ut eadem statuta per venerabilem fratrem patriarcham Venetiarum, de cuius pietate et erga hanc S.^{tas} Sedem observantia plene confidimus, ac omnes archiepiscopos episcopos abbates prelatos eorumque vi-

(1) Il concilio Lateranense quinto fu aperto il 3 di maggio nel 1512, e dopo sole dodici sessioni fu sciolto il 16 marzo del 1517. Abolita la prammatica sanzione di Carlo VII re di Francia (1438), fu segnato il concordato con Francesco I (1516). La rivoluzione religiosa di Germania ebbe principio in questo medesimo anno, cioè nel 1517, in cui fu chiuso il concilio.

carios officiales et locatenentes in toto isto inclyto Dominio, in quo nuntius noster es constitutus, sub suspensionis a divinis quo ad prelatos, quo vero ad alios sub penis in preinsertis statutis contentis facias et cures inviolabiliter et efficaciter observarij. Quod si aliam provisionem desuper necessariam duxeris et a nobis obtaveris, nobis quamprimum significare curabis, ut iuxta rerum emergentium qualitatem desuper providere, tuamque pietatem et diligentiam in Domino commendare possimus. Datum Rome .xii. januari 1524 anno primo.

Sanctorum 4.

II.

1524, 17 gennaio. Al vescovo di Trento perchè si ricerchino e si facciano abbruciare i libri luterani, che dalla Germania si dice che siano penetrati clandestinamente nella sua città.

[Loc. cit. breve 79.]

Episcopo Tridentino super libris lutheranis,
et super adventum legati.

Venerabilis frater &c. Post eas binas litteras, quas ad te per dilectum filium Hieronimum Rorarium scripsimus, quum nuntium istuc missuros nos putaremus, mutata sententia, legatum S. R. E. cardinalem, videlicet dilectum filium nostrum cardinalem Campegium mittendum decrevimus, quem propediem a nobis dimitemus. Interea, tametsi abunde super hoc ad dilectum filium nobilem virum Austrie archiducem scribamus, tue fraternitatis officium erit tam viam quam animos legato nostro preparare, ut et tuto veniat ac sit, benigneque et honorifice ac frequenti conventu excipiatur. Demum ita in omnibus a fraternitate tua et ope et opera iuветur, sicut de tua in nos pietate et in hanc S.^{tas} Sedem observantia plene confidimus. Ceterum quum ad nos, id quod falsum esse cupimus, allatum sit nuper in civitate tua Tridenti libros lutheranos clam illuc ex Germania comportatos venditos esse et vendi, nos vicario tuo scripsimus ut diligenti inquisitione super hoc habita libros comburi publice, et venditores emptoresque pro iustitia puniri faciat cautioremque se in posterum gerat, ne talia venena integram illam civitatem, te presertim presule,

inficiant. Idem te ad illum scribere cupimus et facturum confidimus.
Datum 17 januari 1524 anno primo.

Similes electo Guracensi (1) usque ad: Ceterum.

Cap^s

III.

1524, 17 gennaio. Al vicario del vescovo di Trento perchè anch'egli severamente impedisca la diffusione dei libri luterani.

[Loc. cit. breve 80.]

Vicar'io episcopi Tridentini super libris lutheranis.

Dilecte &c. Audivimus, id quod sine scitu non solum venerabilis fratris episcopi Tridentini nostre et apostolice dignitatis observantissimi sed etiam tuo factum credimus, quosdam in ista civitate Tridenti libros impure heresis lutherane clam vendere et emere ausos, in Dei contumeliam et suarum animarum iacturam, tue vero auctoritatis opprobrium non mediocre. Quare tibi in virtute s.^{te} obedientie mandamus ut diligenter inquiras, libros publice comburj emptoresque et venditores pro iustitia puniri cures, ac deinceps ne alij tam in civitate quam in diocesi tuis similia facere possint, cautius provideas. Quod tuo officio congruum tuoque episcopo gratum, Deo vero omnipotenti erit quam acceptum. Datum 17 januarj 1524 anno primo.

Cap^s

IV.

1524, 17 gennaio. Al nunzio in Napoli che faccia prendere un empio predicatore.

[Loc. cit. breve 83.]

Nuntio Neapolis, videlicet D. Hieronimo Centelles
de quodam impio predicatore capiendo.

Dilecte &c. Ex litteris, quarum exemplum his nostris inclusimus, cognosces quam in audaciam seu potius impietatem proruperit is vir,

(1) Leggi « Guracensi » (Gurk).

qui religionem habitu, Sathanam corde profitetur. Quare mandamus tibi ut quam diligentissimam inquisitionem ei inveniundo, et operam comprehendendo adhibeas, quidquid litterarum apostolicarum is tibi exhibeat non obstante. Nihil enim ab hac Sede contra hanc Sedem consequi potuit, et si quid gratiae consecutus ab ea est, talem se gerendo reddidit indignum. Itaque eum capi et detineri facies quoad a nobis, quibus rei successum perscribes, habeas in mandatis, quod te agere velimus. Datum 17 januarj 1524 anno primo.

Caps

V.

1524, 18 gennaio. Ordine al governatore di Bologna di finire il processo contro tre imputati di eresia degli stregati.

[Loc. cit. breve 91.]

Venerabili fratri Altobello episcopo Polensi
civitatis nostre Bononiensis gubernatori.

Ven. fr. sal. &c. Accepimus non sine animi nostri displicentia, quod dilectus filius frater Iheronimus Armellinus de Faventia ordinis fratrum predicatorum congregationis Lombardie et in diocesi Regiensi inquisitor heretice pravitatis cum nonnullorum testimonijs perciperet Johannem Petrum Collenatum et Nicolaum Ferrarium et Aiolphum de Bernarda incolas terre Mirandule dicte diocesis hereticos in heresi strigatus existere et (1) . . . hereticos esse ac sententias et penas in hereticos et a fide catholica apostatas generaliter promulgatas incurrisse declaravit et tamquam hereticos condemnavit per suam definitivam sententiam et cum . . . carceribus aufugerint . . . committimus et mandamus ut una cum dilecto filio moderno inquisitore heretice pravitatis in civitate nostra Bononiensi deputato . . . etiam si ipse processus in solemnitatibus servare solitis diceret . . . sine strepitu et figura iudicii sola facti veritate inspecta causam huiusmodi cognoscas ac . . . termines . . .

Datum Rome .xviii. januarj 1524 anno primo.

L. card.lis Sanct.^{um} 4.^{or}

Evangelista.

(1) La minusa è molto guasta.

Cum inquisitor condemnasset tres expressos de Mirandula de heresi strigiatos; ipsi condemnati favore aliquorum e carceribus auferint, nunc Sanctitas vestra committit gubernatori Bononie ut missis processibus etiam in solemnitatibus deficientibus causam huiusmodi una cum moderno inquisitore cognoscat et terminet.

VI.

1524, 20 gennaio. Al nunzio in Napoli perchè intorno alla stampa dei libri e alla predicazione faccia osservare in tutto il regno i decreti del concilio Lateranense.

[Loc. cit. III, 8, breve 40.]

Nuntio Neapolis Heronimo Centelles super predicatores et libros.

Dilecte fili &c. Nuper, ut notum tibi esse potest, in sacro [Lateranensi concilio temporibus] felicis recordationis Julij pape IJ et Leonis X predecessorum nostrorum habito [inter alia salubria statuta ad communem christifidelium utilitatem et animarum salutem [duo edita fuerunt, unum] videlicet circa predicatores verbi Dei et aliud circa impressionem novorum librorum, ne scilicet [illi] admittantur aut isti imprimantur nisi servato eiusdem editarum tenore. Cum igitur nostri officij atque intentionis sit ia tanquam mature universaliter edita ut par est ab [omnibus observentur] et venenarum quorum seminatores non deessent, ab ovibus nostris arceantur, [tibi] litteras in forma brevis nostras unam et viginti ad totidem et singulos archiepiscopos istius regni Sicilie citra et ultra Pharam, mittimus presentibus alligandas. Quarum quidem omnium unum exemplum est, quod his inclusimus. Volumusque et tibi mandamus, ut singulas litteras predictas archiepiscopis vel eorum vicarijs quibus diriguntur unacum litteris ipsius concilij impressis, sicut eis alligantur, fideliter reddi facias; mandesque eis nostro nomine sub suspensionis a divinis pena ut litteras concilij predictas inter suos respective suffraganeos distribuant, faciantque inviolabiliter, presertim quo ad predicatores in proxima quadragesima deputandos, tam in suis quam ditorum suffraganeorum diocesibus observari. In quo si secularem Consilij Neapolitani favorem requires, confidimus eos id tibi nostra et pie huius rei causa non denegaturos. Demumque ab eisdem archiepiscopis seu eorum vicarijs litteras tuis responsivas habere curabis, per quas de

presentatione nostrarum tuarumque litterarum eis facta innotescat. Invigilabisque in hanc rem, ne quid per quenquam vel predicatione et verbis, vel impressione librorum et scriptis, contra sanctam fidem et huius Sedis auctoritatem audeatur, et si qui ausi fuerint, debite puniantur, prout nuper de quodam predicatore ut faceres per alias nostras litteras mandavimus. Omnemque huius negotij per te executi progressum et successum nobis significare et de omnibus, que in hanc rem faciant atque pro tempore occurrerint, nos certiores facere curabis, oportune in omnibus provisuros. Datum Rome 20 januarij 1524 anno primo,

VII.

1524, 25 gennaio. Al nunzio a Venezia perchè ricerchi se a Brescia e a Verona si vendano libri luterani. Trovandoli faccia abbruciare i libri, e ne punisca i venditori e compratori.

[Loc. cit. I, 6, breve 119.]

Nuntio Venetiarum super predicatores et libros.

Dilecte &c. Scripsimus tibi his diebus, ut quoniam nonnullos verbi Dei predicatores suum officium temere egredi audiebamus, tam super hoc quam super libris pro tempore imprimendis duo statuta sacri Lateranensis concilij novissime habiti super utroque edita servari et istic in toto isto Dominio curares; quorum sanè statutorum plura tunc exempla impressa ad te misimus, ut ea inter episcopos dicti Dominij distribueres. Addidimus etiam nunc alia impressa exempla singulis nostris ad venerabiles fratres Aquilegiensem et Gradensem patriarchas litteris alligata, ut ea illis presentari atque ab eis suffraganeisque eorum diligenter et plene observari mandes, sub eadem qua tunc mandavimus suspensionis a divinis et alijs penis in dictis concilij statutis contentis. Ita ut tam in proximis quam in alijs futuris quadragesimis et adventibus Domini ac reliquis anni temporibus nullus predicator ad predicandum admittatur, nullique libri imprimi permittantur nisi eiusdem concilij forma super utroque servata. In quo pro tuo officio proque nostra voluntate quam sagaciter invigilabis. Illud etiam te diligenter scrutari volumus, sicubi in isto Dominio presertimque Brixie et Verone libri ulli lutherani ven-

Archivio della R. Società romana di storia patria. Vol. XV. 6

dantur. Quod si repereris, et libros publice comburj, et emptores venditoresque debite puniri curabis. Ac quod generatim speciatimque super his egeris, ad nos postea scribes. Datum 25 januarij 1524 anno primo.

VIII.

1524, 19 aprile. Al vescovo Verulano perchè gli Svizzeri rimangano fermi alla fede cattolica nel convegno da tenersi circa il luteranesimo.

[Loc. cit. III, 8, breve 176.]

Episcopo Verulano.

Venerabilis frater &c. Scripsimus ad istam Helvetiorum nationem super conventu habendo pro rebus lutherianis, nec non ad venerabilem fratrem Lausanensem et alios episcopos, quos tu innuere in his litteris videris eosque omnes hortamur, ut in optimo suo instituto perseverent, quem admodum ex litterarum exemplis quae ad te mittuntur poteris cognoscere. Tuae nunc erit solitae diligentiae ac prudentiae procurare seu coram seu per litteras et nomine etiam nostro, sicut tibi videbitur opus fore, apud eos, ut in illa pia sententia permaneant, aliquidque efficiant quod sibi et christianae fidei et huic Sanctae Sedi utile ac honorificum futurum sit. Datum Romae &c. Die .XIX. .MDXXIIJ. anno primo (1).

(1) Segue il breve agli Elvezii, 177.

Nel breve 307 Clemente VII assolve Tristano Calvete, chierico della diocesi di Toledo, inquisitore della eretica pravità nel regno della Sicilia, di là del Faro, perchè ha litigato e perduto in giudizio con Giovanni di Leon, chierico di Cordova. Dopo ciò non avrebbe più potuto esercitare, il Tristano, l'ufficio dell'Inquisizione: ma interessando al papa che lo tenesse, segue il breve. Il giudizio era avvenuto in Ispagna. Qui non v'è eresia, ma si ricorda il nome dell'inquisitore della Sicilia il 13 di agosto 1524.

IX.

1524, 4 giugno. Al vescovo di Feltre perchè provveda di alcuni benefizi ecclesiastici Pietro e Giovambattista Albiano, padre e figlio, veneti, che hanno scritto contro le dottrine di Lutero.

[Loc. cit. I, 6, breve 378 (1).]

Venerabili fratri Thomae episcopo Feltrensi apud dilectos filios nobilem virum ducem et Dominum Venetorum nostro nuntio et Apostolicę Sedis.

Venerabilis frater salutem &c. Quoniam Sedes Apostolica semper de se benemeritis gratam et illis, qui eidem Sedi doctrina ingenio et alijs animj virtutibus profuerunt, benignam gratiosamque se prestari consuevit, dum itaque nos mente reducimus quanto studio quantove labore dilecti filij Petrus Albanus utriusque juris doctor de Venetijs et Jo. Bap.^{1a} eius filius decanus Emoricensis pro defensione tum honoris ecclesiastici tum totius christiane religionis diu multumque insudaverint, ille enim tanquam dux filio, hic vero paterna vestigia imitando contra effrenatam rabiem ac letiferam pestem Martinj Lutherij a recta semita deviantis duo preclara litterarum monumenta nuper in lucem ediderunt, facile inducimur ut erga utrumque gratiosos nos reddamur. Cupientes igitur eidem Jo. Bap.^{1a} [aliq]uo beneficio ecclesiastico providere, ut se de[centius secundum status sui conditionem] substantare valeat; motuproprio et ex certa nostra scientia auctoritate apostolica fraternitati tue tenore praesentium committimus et mandamus in virtute s.^{te} obedientiae, quatenus per te vel alium seu alios unum duo tria seu plura et tot beneficia ecclesiasticum seu ecclesiastica cum cura et sine cura, secularia et quorumvis ordinum regularia in civitatibus et diocesis Brisiansi Pergomensis et Concordiensi consistentia, etiam ad collationem, provisionem, presentationem, seu quamcumque aliam dispositionem quorumcunque collatorum et collationum (2) in civitatibus et diocesis praedictis consistentibus communiter vel divisim pertinentia; quorum in simul fructus, redditus et proventus centum ducatus auri de Camera secundum communem aestimationem valorem annum non excedant,

(1) Vedi anche *Brevia Clementis VII*, 44, 968.

(2) Sic.

etiamsi canonicatus et praebenda, prioratus, praepositatus, dignitates, personatus, administrationes, vel officia alias quovismodo qualificata forent, et ad illos, illas et illa consuevisset quis per electionem assumi, eisque cura immineat animarum, simul vel successive vacatura per cessum vel decessum, aut quamvis aliam demissionem illa obtinentium etiam in aliquo ex mensibus ordinarijs collatoribus per constitutiones apostolicas aut litteras alternativas per alia privilegia et indulta apostolica, etiam per nos concessa et concedenda, etiamsi dispositioni apostolice specialiter vel ex quavis causa praeterquam apud sedem, aut familiaritatis continuae commensalitates nostrae, seu alicuius ex S. R. E. cardinalibus, cuius consensus requirantibus fuerit generaliter reservata, seu ex generali apostolica reservatione affecta fuerint. Quae praefatus Jo. Bap.^{1a} per se, vel alium, seu procuratorem suum ad id specialiter ab eo constitutum infra unius mensis spatium postquam vacatio illorum innotuerit, duxerit acceptanda, apostolica auctoritate sibi conferas ac de illis provideas, seu conferri et provideri facias, prout et nos ex tunc illi conferimus, et de illo vel illis providemus. Suspendentes ex tunc prout ex nunc omnia et singula alia mandata et litteras providentes de illis alicui alteri, cuiuscunque status, gradus, ordinis, conditionis et praeminentiae sit per nos hactenus sub quibusvis verborum forma et tenore facta, illaque dicto Jo. Bap.^{1a} collata, et de illis provisum fuisse et esse, ac quascunque collationes, provisiones, et quasvis alias dispositiones de dictis beneficijs in alterius, quam dicti Johannis Baptistae favorem, et aliarum quarumcunque, et quantumcunque qualificatarum personarum favorem, etiam per nos et Sedem Apostolicam aut te vel alios, vis conferendi aut de beneficijs ecclesiasticis providendi habentes, factas et faciendas, nullas et invalidas nulliusque roboris vel momenti fuisse et esse; ac regulam sive constitutionem nostram de non tollendo jus quaesitum adversus collationem et provisionem nostram huiusmodi nemini suffragari posse, neque debere, sublata eis et eorum cuilibet aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari, decernimus. Et nihilominus tibi tenore praesentium committimus et motu simili mandamus, quatenus per te vel alium seu alios dictum Jo. Bap.^{1am} vel procuratorem suum eius nomine in corporalem possessionem actu vacantium, aut simul vel successive, ut praefertur, vacaturorum beneficiorum iuriumque et pertinentiarum illorum auctoritate nostra inducas et defendas inductum, amotis quibuslibet illicitis detentoribus ab eisdem, ac facias ipsum vel pro eo procuratorem praedictum ad beneficia huiusmodi, ut est moris, ad-

mitti, sibi que de illorum fructibus, redditibus et proventibus et obventionibus universis integre responderi. Contradictores per censuras ecclesiasticas ac pecuniarias et alia iuris remedia compescendo, invocato etiam ad hoc auxilio brachij secularis. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac ecclesiarum, in quibus beneficia huiusmodi forsitan fuerint, iuramento confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, ceterisque contrarijs quibuscunque. Volumus autem quod ipse Jo. Bap.¹² infra sex menses, a die assecutionis possessionis beneficiorum huiusmodi computandos, litteras apostolicas sub plumbo expedire, et omnia iura Camerae apostolicae persolvere teneatur, alioquin acceptatio et provisio praedictae ac praesentes litterae nullius sint roboris vel momenti. Datum Rome &c. Die .IIII^a. junij .MDXXIIII. anno primo.

Vidit magister domus papae L. cardinalis S.^{rum} 4.^{or}
Evangelista.

X.

1524, 27 ottobre. Al cardinale Pisano perchè visiti e corregga le monache della città e della diocesi di Padova, cadute in qualche errore.

[Loc. cit. III, 8, breve 488.]

Dilecto filio nostro Francisco S.^{ae} Mariae in Porticu
S. R. E. diacono cardinali Pisano.

Dilecte fili noster salutem. Intelleximus moniales in tuis civitate et diocesi Paduana existentes, culpa fortasse eorum quibus commisse sunt, quod curam eas gubernandi postposuerint, in varios errores incidere. Propterea nos, qui omnium earum, quae Altissimo famulantur, ut in odore bonorum operum assidue versentur et cum odore bonae famae vivant, et propter earum vitam Christi fideles non scandalizent, praecipuam curam habemus, in praemissis cupientes opportune providere, tuae circumspectioni, qui ecclesiae Paduanae perpetuus administrator existis, cuius quidem ratione debitam iam eam tibi curam imponimus et demandamus, ut per te, seu alium vel alios, quos tu vita et moribus duxeris idoneos, quecunque monasteria et loca monialium in tuis civitate et diocesi Paduana consistunt, cuiuscunque sint habitus atque ordinis atque etiam ea, quae

perpetua sunt clausura episcopo Paduano pro tempore existenti tibi subiecta, visites atque omnino gubernes. Ac, si forte opus fuerit, moniales ipsas coercedi, permutandi et ex consortio et societate aliarum amovendi, perseverantes autem in errore congruis poenis pro demeritorum magnitudine puniendi, omniaque super his, quae ad vitae honestatem et devotionis effectum duxeris necessaria et opportuna agendi, gerendi et administrandi plenam et omnimodam potestatem concedimus. Si vero moniales curae et custodiae fratrum seu monachorum Montis Cassini seu S.^{tae} Justinae congregationum demandate in aliquo forte errore deprahendantur, tunc tu per deputatos a te ad earum rectorum seu custodum aures deferri et terminum satis congruum, quo ipsi emendandi tempus habere possint, eis assignari cures, qui cum suae ipsae primum et illarum famae teneantur, solita cum animadversione obviare earum scandalo et bonam eorum edificationem apud populum amittere non debebunt. Si autem termino eis assignato elapso omnem officio suo debitam curam postposuerint, in eventum negligentiae huiusmodi tibi eas etiam moniales fratrum et monachorum custodiae huiusmodi commissas eo modo, quo premittitur, visitandi et emendandi potestatem concedimus, sperantes tua optima et diligenti custodia ac regimine moniales praedictas in vinea Domini laborantes coelestes fructus suscepturas. Volumus insuper et in virtute s.^{tae} obedientiae mandamus omnibus et singulis monialibus praedictis etiam exemptis in eventum negligentiae huiusmodi tibi et a te deputatis circa visitationem huiusmodi pareant et obediant, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac privilegijs et indultis ac concessionibus monasterijs praedictis a Sede Apostolica forsitan concessis ceterisque contrarijs quibuscunque. Datum .xxvij. octobris 1524 anno primo.

XI.

1524, 27 ottobre. Al nunzio Campeggio che non impedisca al card. Pisano la visita e correzione delle monache della città e diocesi di Padova.

[Loc. cit. 8, breve 489.]

Dilecto filio Thome Campeggio electo Feltrensi
in Dominio Venetorum nostro et Apostolicae Sedis nuncio.

Venerabilis frater salutem. Cum intellexerimus moniales in civitate et diocesi Paduana existentes, negligentia fortasse eorum, quibus

commisse sunt, quod curam eas gubernandi postposuerint, parum suae famae rationem et talis vitae, qualis Altissimo famulantes decet, respectum habere, nos praemissis providere volentes, dilecto filio nostro Francisco S.^{tae} Mariae in Porticu diacono cardinali Pisano, qui ecclesiae Paduanae perpetuus administrator existit, ad visitationem monasteriorum monialium huiusmodi animum applicet, illasque per se vel alium sub certis modo et forma visitare iniunximus. Idcirco fraternitati tuae per praesentes mandamus, ut si moniales ipsas appellare contigerit et causam appellationis per te committij petierint, penitus ab huiusmodi causarum appellationum commissione abstineas, et de dictis monialibus, quarum visitatio eidem cardinali est commissa, nullatenus te intromittas, ne cardinalis et ab eo deputati in hoc sancto opere impediatur, quin demandatum a nobis eiusmodi negotium conficere possint. Datum .xxvij. octobris 1524 anno primo.

XII.

1524, 3 novembre. Bernardo de Pino canonico bolognese è aggiunto giudice col vicelegato e coll' inquisitore di Bologna pel sollecito disbrigo del processo di Giam-pietro Collevato, Riulfo de Bernardi e Nicolò Ferrario, imputati di eresia, alla Mirandola.

[Loc. cit. II, 7, breve 567.]

Dilecto filio Bernardo de Pinu canonico Bononiensi
Clemens pp. VIJ.

Dilecte fili salutem &c. Exponi nobis nuper fecerunt dilecti filij Joannes Petrus Collevatus, Aiulphus de Bernardis et Nicolaus Ferrarius, omnes de Mirandula, laici diocesis Regiensis, quod cum alias ipsi de crimine heresj ab inquisitore heretice pravitatis provincie Lombardie et diocesis Regiensis essent indebite et iniuste condemnati, et ipsi Mirandule per novem et Bononie per sex menses in carceribus fuerint dicta occasione detentj, prout ad presens iniuste detinentur; nosque super dicto crimine heresis ad venerabilem fratrem Altobellum episcopum Pollensem vicelegatum Bononie, ut una cum inquisitore heretice pravitatis Bononie inquirere deberet, primo quasdam nostras in forma brevis sub data decima octava januarij, deinde alias sub die duodecima martij priorum executivas, quarum tenores pro suffi-

cienter expressis habemus(a), scripserimus, nichilominus tamen ipsi dictam causam, quia sunt in eorum opinionibus discordes, adhuc expedire noluerunt, non sine dicatorum exponentium maximo detrimento. Quare nobis fuit humiliter supplicatum, ut super his de opportuno remedio providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque volentes quantum cum Deo possumus afflictis juris tramite opem afferre, supplicationibus eorum inclinati, te de cuius probitate et sufficientia plurimum in Domino confidimus in iudicem et collegam in dicta causa una cum supra dictis iudicibus auctoritate apostolica tenore praesentium deputamus causamque ipsam tibi per te et alios collegas, si concordēs fueritis, alias duobus vestrum in omnibus et per omnia iuxta tenorem priorum litterarum in forma brevis, ut praemittitur, decidendam committimus et in ea procedi mandamus, constitutionibus et ordinationibus apostolicis et alijs, que in praedictis litteris concessum est non obstare, non obstantibus quibuscunque. Datum Rome &c. .11j^o. novembris 1524 anno primo.

Videtur concedendum constito de eorum discordia Innocentio cardinali Cibo.

XIII.

1525, 14 febbraio. Ilario Sacchetti, commissario generale, e gli altri frati minori, collettori delle indulgenze per la fabbrica di S. Pietro, sono liberati da ogni obbligo di conti dopo di avere procurato alla Camera apostolica la somma di trecento mila ducati.

[Loc. cit. a. MDXXV, I, 9, breve 67.]

Dilectis filijs Ilarioni Sachetto generali commissario, ceterisque fratribus ordinis minorum de observantia nuncupatorum familiae Cismontanae.

Dilecti filij salutem. Exigunt vestrae fidelitatis integritas ac probata in rebus vobis commissis sinceritas, ut indemnitati vestrae ita per vos consulatur, ne pro bonis vestris operibus ac laboribus, quae pro Sede Apostolica et romana Ecclesia substinuistis et substinebitis, molestiam seu damnum aliquod pati possitis: hoc namque suadet

(a) Il ms. habentes

aequitas et admonet iustitia, ut hi quibus administrationes et rerum agendarum exercitia commissa fuerint, in quibus presertim debitam curam et sollertiam adhibuerunt, ac fideliter se gesserunt, nullum inde gravamen sustineant, sed potius laudem in praemium consequantur. Cum itaque felicitis recordationis Julius papa II predecessor noster existimans, quemadmodum ipse Petrus apostolorum princeps habetur, ita eius basilicam edificij pulcritudine et magnificentia inter alias principatum obtinere debere, ipsam propterea demoliendam mandaverit, ut longe ampliori ac magis admirabili edificio reficeret, et instauraret; vidensque ad huiusmodi instauracionem christifidelium elemosinas plurimum necessarias fore, manus ad id porrigentibus adiutrices plenariam indulgentiam et peccatorum remissionem concesserit, et vicarium vestrum generalem cum certis facultatibus tunc expressis commissarium cum potestate substituendi fratres vestri ordinis in qualibet provinciarum vestrarum iuxta morem dicti ordinis ad predicandum et trunchos in ecclesijs ponendum et claves tenendum, et pecunias et alias oblationes recipiendum, et ad eundem Julium praedecessorem pro dicta fabrica deferendum, ad certum tempus constituerit, prout in ipsius Julij predecessoris desuper confectis litteris, quae tam per ipsum Julium praedecessorem quam pia memoriae Leonem papam X etiam praedecessorem nostrum diversis vicibus prorogatae et ad diversa loca extense fuerint, quarum singularum tenores praesentibus pro expressis et insertis haberi volumus, plenius continetur, vosque grandes et varias administrationes et negotia circa elemosinas procurandas et gratias ac dispensationes iuxta facultates vobis concessas, non sine summis laboribus et quandoque vitae periculis, tractaveritis, et pecunias quae ex huiusmodi indulgentijs gratijs et dispensationibus ad manus nostras quomodolibet pervenerint *et ad summam .ccc.^m ducatorum ascendunt* (1), partim eisdem Julio et successoribus, partim vero illis, quibus ipsi praedecessores mandarunt, persolveritis et consignaveritis, digniquae sitis propterea magna commendatione et laude, nos volentes vos reddere indemnes, ne propter dictas administrationes et negotia circa dictam indulgentiam ac pecuniarum receptionem et consignationem aut alias ipsarum occasione in futurum aliquod gravamen aut detrimentum seu molestiam patiamini, informati plenissime tam tempore, quo in minoribus eramus, quam nunc postquam Altissimo disponente ad hunc apicem sumus assumpti, motu proprio non ad vestram vel alterius pro vobis nobis oblatae petitionis instantiam, nec solum ex mera deliberatione ac liberalitate sed ex debito iustitiae, quod uni-

(1) Le parole in corsivo sono cancellate.

cuique reddere tenemur et ex certa nostra scientia, cum per commissarios a Sede Apostolica deputatos residua pecuniarum, quae vigore commissionis vobis factae huiusmodi obvenerunt, diligenter exacta, et per vos eisdem predecessoribus consignata fuerunt, si aliquid ex pecunijs predictis apud vos vel in domibus vestris remanserit, aut in necessitatibus vestris vel domorumstrarum consumptum fuerit, id totum in intuitu laborum vestrorum et paupertatis vestrae loco elemosinae liberaliter remittimus atque donamus, vosque et vestrum singulos a dictis administratione negotiatione et pecuniarum summis, quae ad manus vestras pervenerint, quarum omnium quantitatem praesentibus haberi volumus pro sufficienter expressis, quietamus, plenissime liberamus et absolvimus imperpetuum, vosque quietatos ac liberatos et absolutos a nobis et Camera apostolica ac cardinalium collegio et quibusvis alijs decernimus et declaramus, facimus ac volumus, statuantesque super dictis administratione et negotiatione ac pecuniarum summis, ac ipsarum occasione a nemine ullo unquam tempore inquietari, vexari aut molestari in iudicio vel extra quocunque titulo vel ratione criminaliter vel civiliter quomodolibet positus, renuntiantes errori calculi et cuicunque alteri iuri naturali, canonico et civili contrarium disponenti, adimentes gentibus Camerae apostolicae, thesaurario, depositario, phisco et prefectis dictae Fabricae et alijs officialibus nostris et dictae Sedis alijsque quibuscumque personis facultatem et potestatem in contrarium faciendi, ita etiam ut nullo unquam tempore ab alijs seu aliquibus occasione administrationum et negotiationum seu pecuniarum huiusmodi quovis modo rem ullam aut computum possit exquiri. Decernentes irritum, et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari, non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis in contrarium factis seu faciendis, illa praesertim qua caveri dicitur, quascunque absolutiones liberationes et quietationes de quibuscunque receptis et administratis, fructibus, iuribus et proventibus ac bonis dictae Camerae quibusvis personis, cuiuscunque dignitatis et status existerent, per Sedem Apostolicam etiam ex certa scientia factas vel faciendas non valere nec habere roboris firmitatem, nisi in absolutionibus, liberationibus et quietationibus huiusmodi pecuniarum et aliarum rerum receptorum et administratarum summae et quantitates ac qualitates specificatae existerent, et particulariter declarate, ceterisque contrarijs quibuscunque. Verum quia difficile foret praesentes litteras ad singula queque loca, in quibus expediens fuerit deferre, volumus et dicta auctoritate decernimus, quod illarum transumptis, manu publici notarij subscriptis et alicuius prelati seu personae in ecclesiastica dignitate constitutae sigillo mu-

nitis, ea prorsus fides indubia adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur, si essent exhibitae vel ostensae. Datum Romae .XIII. februarij 1525 anno 9^o.

Fratres isti sunt digni maiori gratia propter labores quos protulerunt in rebus fabrice. L. cardinalis Sanctorum quattuor

Be. el. Ravennatensis.

XIV.

1525, 23 giugno. Si concede al frate domenicano Battista da Crema, che, secondo il decreto del concilio Lateranense, ne ha domandato il permesso, di stampare alcuni opuscoli sulla *Vita spirituale*.

[Loc. cit. II, 10, breve 263.]

Dilectis filijs F. Hieronymo de Viglevano et Bartholomeo de Pisis ordinis fratrum praedicatorum de observantia et sacrae theologiae professori[bus] vel eorum alterj.

Dilecti filij salutem &c. Intelleximus dilectum filium Baptistam de Crema ordinis fratrum praedicatorum de observantia professor quaedam opuscula Vitae spiritualis, sic ab eo nuncupata, magnis studijs, vigilijs, labore et doctrina composuisse et alia insuper componere velle, quae licet imprimj facere et ad publicam utilitatem edere desideret, tamen ob concilij Lateranensis ultimi habiti decretum, ne quid inconsulta Sede Apostolica vel locorum ordinarijs imprimi debeat, id facere non audet nisi de dicte Sedis licentia specialj. Nos igitur dicti Baptiste pium et propositum et laborem in Domino commendantes sperantesque ea opuscula, sicut ipse nobis exponj curavit, ad mentium humanarum in via Domini instructionem profutura esse, devotioni vestrae, de quorum doctrina et probitate fidedignorum testimonia accepimus, per presentes committimus et mandamus, ut vos vel alter vestrum opuscula praedicta inspiciatis, legatis, et si ea publicae utilitatj et mentium humanarum instructionj profutura (ut diximus) vobis videbuntur, eidem Baptistae illa imprimj faciendj et in publicum edendi licentiam auctoritate nostra concedatis. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque con-

trarijs quibuscumque. Datum Romae die .xxiij. junij .MDXXV. anno secundo.

XV.

1525, 29 luglio. Al vicario del vescovo di Verona perchè proceda alla riforma già ordinata dei conventi delle monache della diocesi, anche di quelle di santa Chiara.

[Loc. cit. II, 10, breve 317]

Dilecto filio Calixto de Amodeis notario nostro, venerabilis fratris Joannis Matthei episcopi Veronensis vicario in spiritualibus generalj et praelato nostro domestico.

Dilecte &c. Licet nuper sub die .xxiij. maij praesentis anni venerabili fratri Jo. Mattheo episcopo Veronensi, datario et praelato nostro domestico inter ceteras ei tunc per nos concessas facultates etiam omnia et singula monialium, sororum et quaruncunque mulierum quocunque nomine nuncupentur sanctae Clarae et quarumvis aliorum ordinum monasteria istius civitatis et diocesis Veronensis, tam in capite quam in membris per se vel vicarium suum reformati in ipsisque monasterijs abbatissas instituendi et destituendi, monialesque inducendi et amovendi, et alia in praemissis opportuna ac necessaria faciendi facultatem concesserimus, prout in litteris sub die predicta in forma brevis confectis plenius continetur, tamen cum pro Dei omnipotentis honore, et religionis ac castitatis in monasterijs ipsis Deo et sanctis eius dicatis observatione te ad reformationem monialium praedictam, ad quam minime hactenus processisti, procedere cupiamus, mandamus tibi in virtute s.^{te} obedientiae per praesentes (id quod etiam ab eodem Jo. Mattheo episcopo demandatum tibi fuisse credimus) ut, omni mora ac respectu semotis, reformationem ipsam facias et plene perficias iuxta litterarum nostrarum predictarum continentiam et tenorem ac prout justitiae et necessitatis esse cognosces, ut a nobis et eodem Joanne Mattheo episcopo commendationem et laudem, a Deo vero omnipotente condignam tam pio operi retributionem expectare valeas, sicut etiam te firmiter facturum confidimus. Datum Romae apud sanctum Petrum &c. Die .xxix. julij .MDXXV. anno secundo.

XVI.

1526, 3 gennaio. Al vescovo di Verona si raccomanda la riforma del clero secolare e regolare, e massime delle monache della sua diocesi; e gli si concede all'uopo ampia facoltà di nominare delegati.

[Loc. cit. a. MDXXVI, I, 11, breve 3.]

Venerabili fratri Joanni Mattheo episcopo Veronensi
datario et prelato nostro domestico.

Venerabilis frater salutem &c. Concessimus et mandavimus fraternitati tue complura in ecclesia et diocesi tua Veronensi circa divinum cultum spirituale regimen reformationemque morum tam clericorum quam regularium maxime monialium agenda, quemadmodum pluribus in nostris litteris etiam in forma brevis, partim tuae fraternitati, partim tuo in spiritualibus vicario etiam nominatim directis, quarum omnium et singularum tenores et datas praesentibus habemus pro expressis, plenius continetur. Cum autem, sicut accepimus, et pro magnitudine tuae diocesis et ex vicarij tui moderni occupationibus ea omnia nondum fuerint plene executata, nec in posterum forsitan exequi sine multorum ministerio commode possint, nos ad eorum tanquam piorum et laudabilium operum effectum et executionem paterne aspirantes auctoritate apostolica tenore praesentium decernimus et declaramus, eidemque fraternitati tuae concedimus, ut omnes litteras praedictas, omniaque in eis contenta etiam simul vel separatim ac semel vel successive non solum per te et vicarium modernum tuum praedictum sed etiam quoscunque alios, quos ad premissa duxeris eligendos et per te pro tempore deputandos, exequi, agere, ac etiam per unum inchoata per alium finire et ad effectum debitum perducere libere et licite possis et valeas perinde ac si illis ea omnia a nobis nominatim mandata et concessa fuissent. Non obstantibus praemissis et omnibus, quae in supra dictis litteris voluimus non obstat, ceterisque contrarijs quibuscunque. Datum Romae in die .iij. januarij .MDXXvj. anno tertio.

Vid. Vinkel.

XVII.

1526, 9 febbraio. Ordine più generale per la riforma dei monasteri, specialmente dei minori conventuali e delle monache, onde vivano di vita più onesta.

[Loc. cit. III, 13, breve 68.]

Clemens papa VII.

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. Et si, cum officium generalis magistri tui ordinis nuper vacaret teque absentem et inscium motu animi nostri proprio vicarium generalem deputarem, illa nos cogitatio ac spes impulit in tua singulari et doctrina et probitate reposita, que hodie quoque apud nos non minor est, fore ut tua cura et labore idem tuus ordo, plus quam vellemus prolapsus, ad honestiorem vivendi normam reduceretur, teque, ut in id incumberes aliis nostris literis tunc fuerimus hortati, facit tamen nostra persona ac debita erga dictum ordinem charitas et protectio, ut iteratis nostri amoris stimulis tuam pietatem, quamquam, ut novimus, per se currentem, incitemus. Pulsant siquidem nos assidue et iuxta complurium etiam et domibus vite honestatem ac disciplinam vehementer desyderari. Nos autem, qui amore et iudicio te elegimus tibi que hoc onus tam pium et salutare, tua bonitate freti, imposuimus, angamur dolore et cura necesse est, quo ad his querelis finem, tuoque labori effectum quem cupimus videamus. Itaque paterne te iterum monemus et in virtute sanctae obedientiae tibi precipimus, ut a tuarum ovium (quae tibi a Deo et a nobis commissae sunt, et de quibus rationem scis te ipse redditurum) salutem tuique ordinis universi, et monialium etiam sanctae Clarae tuae curae commissarum reformationem invigiles et insistas, vitia comprimias, studia sacrarum literarum relevas, fratres extra ordinem vacantes reducas, dilapidantes bona conventuum coherceas. Et, quoniam nihil minus decet quam paupertatem professos proprie quicquid possidere, in id maxime incumbas ac perficias, quemadmodum tibi commodius videbitur, ut deinceps fratres tui et moniales sanctae Clarae ordinum huiusmodi, quo etiam a curis mundanis elongatis, liberius religioni vacare possint, nihil ipsi ne ex privilegio quidem apostolico habeant proprii, sed omnibus in communi positis, suo quisque a conventu et alatur et vestiatur, et

ne huic tam sancto operi recteque menti nostrae humani generis hostis se (ut solet) opponat, plenam tibi tam fratrum conventualium quam sanctae Clarae monialium ordines huiusmodi in capitibus et membris reformandi, castigandi, coercendi, omnesque et singulos tui ordinis magistros, provinciales, custodes et guardianos, monialiumque sanctae Clarae monasteriorum huiusmodi abbatissas, quos tuae reformationi vel rebelles vel ineptos et minus idoneos iudicaveris, ut eorum et earum officiis etiam si in illis ad certum tempus durare debuissent (cum mentis nostrae sit, ut officia ipsius ordinis non tempore et consuetudine, sed moribus et regimine personarum metiantur) amovendi ac destituendi et illorum loco alios et alias aptiores et obedientiores, iuxta statuta dictorum ordinum, substituendi et deputandi aliaque omnia et singula circa premissa necessaria et opportuna faciendi auctoritate apostolica tenore presentium facultatem et potestatem concedimus. Decernentes destitutionem et substitutionem huiusmodi iuxta dicta statuta per te facienda validas esse, sicque per quosvis iudices, etiam S. R. E. cardinales et palatii nostri auditores iudicari debere, sublata eis iudicandi vel interpretandi facultate; irritumque insuper et inane quicquid in contrarium per quosvis et quavis auctoritate contigerit attentari; dictis quoque fratribus et monialibus sub excommunicationis pena mandantes, ut, salubrem reformationis medicinam prompta humilitate suscipientes, tibi ac per te deputatis sicut debent ac solent in omnibus et singulis premissis pareant et obediant. Et quoniam difficile tibi foret eam reformationem per te ipsum ubique locorum facere posse, volumus tibi quoque pariter concedimus, ut tam tui vicariatus officii quam nostra huiusmodi auctoritatibus eos, quos idoneos et tot quot necessarios esse duxeris, reformatores loco tui cum pari vel limitata potestate substituere, et non solum per Italiam sed etiam extra illam ad diversas nationes ac regna destinare valeas ac debeas, ut per eos tam reformationem ipsam perficere, quam etiam nostram hanc mentem universis provinciis et conventibus tui ordinis notificare antea possis, quam capitulum eiusdem ordinis generale congregetur. Cuius sane celebrationem ad effectum tam sancti operis reformationis huiusmodi exequendi in annum sequentem prorogavimus et tenore presentium prorogamus, illudque in dictum annum et in loco huius almae Urbis nostrae indici per te volumus et mandamus. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus etc. Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die .VIII. februarii .MDXXVI. pontificatus nostri anno tertio.

XVIII.

1526, 15 novembre. Processi sommarii dell'inquisizione contro l'incipiente eresia luterana nel Vallese, diocesi di Sion.

[Loc. cit. breve 319.]

Dilectis filijs [decano et capitulo] (1) ecclesie Sedumensis.

Dilectj filij salutem &c. Accepimus quod in nonnullis locis patrie Valesij Sedumensis diocesis nonnullae superstitiones heresim sapientes sunt ortae et aliquibus pestis lutherana placet. Nos igitur animabus incolarum locorum eorundem providere volentes, motu proprio et ex certa nostra scientia, tenore presentium vobis ac vestrum cuilibet inquirendj contra phitonissas et maleficos ac alios superstitiosos necnon lutheranos et hereticos eorumque complices fautores et sequaces procedendique contra eos summarie simpliciter et de plano sine strepitu et figura judicij, sola facti veritate inspecta, et puniendi eos et eorum quemlibet, prout juris fuerit, necnon omnia et singula, que inquisitores heretice pravitatis de jure aut consuetudine vel alias quomodolibet facere possunt, faciendi et exequendj plenam et liberam concedimus facultatem. Et nichilominus universis et singulis archiepiscopis episcopis abbatibus et alijs prelatibus ac in dignitate ecclesiastica constitutis personis necnon canonicis quarumcunque metropolitanarum vel aliarum cathedralium ecclesiarum ubilibet existentibus per presentes committimus et mandamus, quatenus eorum quilibet, quotiens pro parte vestra fuerit requisitus, vobis in premissis efficacis defensionis presidio assistat, nec permittat vestrum aliquem in premissis vel circa ea aliquatenus impediri molestari aut inquietari, contradictores quoslibet et rebelles etiam per quascumque, de quibus ei placuerit, censuras et penas ac alia juris remedia, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachij secularis. Non obstantibus Bo[nifacii] etiam de una et in concilio generali de duabus dietis edita et alijs apostolicis ac provincialibus et sinodalibus constitutionibus et ordinationibus ac statutis et consuetudinibus etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate

(1) Nell'indirizzo queste parole non sono più leggibili, ma a tergo della minuta è scritto: « Committitur decano et capitulo ».

alia roboratis, privilegijs quoque indultis ac litteris apostolicis per quoscunque Romanos pontifices predecessores nostros ac nos et Sedem Apostolicam etiam motu proprio et ex certa scientia ac de apostolice potestatis plenitudine et cum quibusvis irritativis, adnullativis, cassativis, revocativis, modificativis, preservativis, exceptivis, restitutivis, declarativis, mentis attestativis ac derogatoriarum derogatorijs alijsque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis quomodolibet etiam pluries concessis, confirmatis et innovatis, quibus omnibus, etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quevis alia expressio habenda aut exquesita forma signanda foret et in eis caveatur expresse quod illis nullatenus derogari possit *etc.* [Romae] apud sanctum Petrum &c. [die 15 nov. 1526 anno tertio.]

L. cardinalis [Sanctorum quattuor.]

XIX.

1527, 13 gennaio. Tommaso Illirico già predicatore apostolico in Germania, dove molto operò contro l'eresia, è costituito con ampîi privilegi inquisitore generale contro i Luterani e Valdesi negli Stati del duca di Savoia.

[Loc. cit. a. MDXXVII, I, 14, breve 8.]

Dilecto filio Thome Illirico ordinis fratrum minorum
professori, predicatori apostolico.

Dilecte fili salutem. Dudum, cum fida relatione percepissemus te Domino cooperante tuis monitis tuaque saluberrima predicatione non modico fructu in nonnullis Germanie locis laborasse multosque ad veritatis lumen perduxisse, te necnon tres tui ordinis professores per te pro tempore eligendos verbi Dei et evangelice predicationis ac Sedis Apostolice sententie, contra iniquitatis filium Martinum Lutherum heresiarcam lutheranosque omnes legitime late, necnon charissimj in Cristo filij nostri Caroli Romanorum et Hispaniarum regis Catholici in imperatorem electi super dicte sententie executione in conventu Wormacensi imperialis edicti, per totam fere Germaniam

promulgati, apostolicos predicatorum ad nostrum beneplacitum apostolica auctoritate constituimus et deputavimus, ac tibi et tribus a te deputandis et vestrum cuilibet omnes et singulos, qui a damnata heresi lutherana ad veritatem fidei redirent, benedicendi absolvendi et orthodoxe fidei pristinoque eorum statui restituendi uniendi et reformandi; quos vero in heresi lutherana obstinatos esse reperires, capiendi et capi ac carceribus mancipari faciendi necnon curie seculari puniendos tradendi necnon pro premissis ab ordinarijs locorum assistentiam impetrandi, ac auxilium brachij secularis ab omnibus et singulis principibus ducibus marchionibus et locorum dominis universitatibus comitatibus nobilibus et populis invocandi et illis, qui in persona vel per alios tibi vel tribus per te eligendis favorem sive auxilium in premissis contra predictos hereticos prestarent, plenariam indulgentiam ac remissionem omnium et singulorum peccatorum suorum, de quibus corde contriti et ore confessi forent, concedendi facultatem concessimus. Et ut liberius tu et tres deputati prefati sine aliquo superiorum vestrorum forsitan impedimento premissa adimplere possetis, te ac dictos tres per te eligendos ab omni superioritate obedientia et correctione generalis seu provincialis ministri et aliorum quorumcunque superiorum vestrorum, dicto officio predicationis durante, exemimus et totaliter liberavimus, teque ac illos nostre et dicte Sedis iurisdictioni, dicto durante tempore, immediate subiecimus ac sub beati Petri nostraque et huius Sancte Sedis protectione suscepimus tibi que conventum sive heremitorium Sancte Marie de misericordia nuncupatum prope oppidum Avilliane Thaurinensis diocesis, quod tu et dilectus filius Claudius de Pinerolio construi fecisse asserebas et in quo sepenumero habitabas, pro tua et dictorum trium ad vitam usu et habitatione concessimus, mandantes generali ministro sive provincialibus et alijs superioribus predictis quocunque nomine nuncupatis sub excommunicationis late sententie pena, ne te sive predictos tres aut eorum aliquem, dicto predicationis tempore quo ad exemptionem, quo vero ad heremitorium vita tua et dictorum trium durante, ut premittitur, per se vel alium seu alios contra earundem litterarum tenorem aliquo modo molestare presumerent; ac decernentes irritum et inane, si secus a quoquam in te seu alios directe vel indirecte attemptari contingeret, prout in ipsis litteris plenius continetur. Cum autem, sicut dilectus filius nobilis vir Carolus dux Sabaudie nobis nuper exponi fecit, propter libros errores lutheranos continentem, qui ad loca dominiorum suorum delati fuerunt, huiusmodi heresis lutherana in aliquibus locis ipsorum dominiorum serpere incipiat et idem Carolus dux cupiat, quantum in eo est, in dictis dominijs he[resum] et superstitionum fomenta penitus extinguere et de

huiusmodi heresibus culpabiles et suspectos puniri et corrigi, nos huic nepharie heresi omni quo possumus salubri remedio occurere cupientes ac de devotione experientia et integritate tui qui, ut accepimus, facultatis et litterarum predictarum vigore dilectos filios Claudium et Antonium de Pinerolio ac Petrum de Lucerano dicti ordinis professores elegisti, plenam in Domino fiduciam sumentes, eiusdem Caroli ducis in hac parte supplicationibus inclinati, constitutionem deputationem concessionem exemptionem liberationem subiectionem mandatum et decretum ac desuper confectas litteras huiusmodi et in eis contenta quecumque, sic tamen, quod tu et dicti tres electi verbum Dei predicando, a via aliorum predicatorum minime devietis ac novitates vel oppiniones peregrinas et periculosas non predicetis, sed tenore litterarum in concilio Lateranensi novissime celebrato editarum securam viam et debitam formam predicandi absque periculo tradentium, vitia reprehendendo et virtutes exaltando, ad fidelium edificationem et peccatorum remissionem observetis; tuque propter exemptionem huiusmodi de congregatione fratrum minorum esse non desinas sed ministrum generalem de observantia aut magistrum generalem Conventualium nuncupatorum fratrum eiusdem ordinis in tuum superiorem, sine tamen impedimento officii predicatoris huiusmodi, quoad quod alium quam nos non recognoscas, auctoritate apostolica tenore presentium approbamus confirmamus et innovamus ac plena roboris firmitate subsistere nec non tibi et tribus deputatis predicto suffragari debere decernimus. Et nihilominus te inquisitorem generalem heresum et heretice pravitatis in omnibus et singulis dominijs dicti Caroli ducis tam citra quam ultra montes ac Delphinatu contra omnes Lutheranos ac eorum complices et fautores ac pauperes de Lugduno seu Vaudenses nuncupatos, et de huiusmodi heresibus ac alijs superstitionibus a fide catholica alienis et prohibitis suspectos, ita tamen quod in huiusmodi inquisitione aliquis prelati per ipsum Carolum ducem eligendus et tibi in coadiutorem ipsius inquisitionis, ad eiusdem ducis beneplacitum deputandus, sine quo in aliquo procedere nequeas, interveniat, auctoritate et tenore predictis constituimus et deputavimus, tibi que contra Lutheranos et Vaudenses et alios hereticos predictos procedendi, necnon omnia et singula monasteria conventus et loca ordinum quorumcunque visitandi et libros lutheranos inquirendi ac eos comburi faciendi necnon omnes et singulos Lutheranos et alijs hereticis prefatis auxilium prestantes vel pro eis in favorem eorum arma assumentes eo ipso excommunicationis sententia irretitos eorumque bona Camere ducali et fisco dicti Caroli ducis confiscata et applicata esse et censeri decernendi et declarandi necnon adversus eosdem Lutheranos ac Vaudenses et alios hereticos

auxilium vel favorem prestantes auctoritate nostra benedicendi et eis omnium peccatorum suorum plenariam indulgentiam eadem auctoritate elargendi ac in dictis litteris contenta vel alia quecumque, que inquisitores pravitatis huiusmodi apostolica vel ordinaria auctoritate pro tempore deputati de iure vel consuetudine exercere exequi et facere possunt et consueverunt, exercendi exequendi et faciendi plenam et liberam apostolica auctoritate et tenore predictis potestatem et facultatem concedimus tibi et Claudio ac Antonio et Petro per te electis predictis ut, quo ad vixeritis, in dicto conventu seu heremitario habitare valeatis, nec desuper per prefatos superiores aut alios quoscunque molestari vel perturbari possitis neque aliquis, cuiuscunque status vel conditionis fuerit, in ipso conventu seu heremitario contra voluntatem ipsius Caroli ducis et illius fundatorum habitare possit, eiusdem auctoritate et tenore indulgemus. Quocirca venerabili fratri nostro Antonio episcopo Portuensi et dilecto filio Bonifatio tituli sanctorum Nerej et Achillei presbitero, Sancte Romane Ecclesie cardinalibus, et venerabili fratri episcopo Gratianopolitano (1) iniungimus, quatenus ipsi vel eorum quilibet per se vel alium seu alios, tibi et tribus electis predictis in premissis efficacis defensionis presidio assistentes, faciant auctoritate nostra te et illos predictis et presentibus litteris ac quibuscunque in eis contentis pacifice gaudere, non permittentes vos desuper per dictos superiores seu quoscunque alios quomodolibet indebite molestari, contradictores quoslibet et rebelles per censuras et penas ecclesiasticas appellatione postposita compescendo, ac... super hijs habendis servatis processibus censuras et penas ipsas iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachij secularis; non obstantibus premissis ac quibusvis apostolicis necnon in provincialibus et sinodalibus concilijs editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus necnon dicti ordinis, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque indultis et litteris apostolicis illi ac superioribus prefatis sub quibuscunque tenoribus et formis ac cum quibusvis clausulis et decretis concessis approbatis et innovatis, quibus etiam, si de illis specialis et expressa mentio habenda foret, eorum tenores presentibus pro expressis habentes quoad premissa specialiter et expresse derogamus et sufficienter derogatum esse volumus, contrarijs quibuscunque; aut si superioribus prefatis vel quibusvis alijs coniunctim vel divisim a dicta sit Sede indultum, quod interdicti suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam

(1) Il ms. sembra avere: « Gronopolitano ».

ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Datum Rome 13 januarij 1547 anno quarto.

A. cardinalis de Monte (1).

Evangelista.

XX.

1528, 22 marzo. Al vicario del vescovo di Ferrara e al priore della Certosa perchè riformino le monache della *Ca bianca*.

[Loc. cit. a. MDXXVIII, III, 20, breve 1228.]

Dilectis filijs vicario venerabilis fratris episcopi Ferrariensis
ac priori monasterij Cartusienis et eorum alteri
Clemens papa VIJ^s.

Dilecti filij salutem et apostolicam benedictionem. Nuper per nos accepto, quod monasterium monialium, de la Ca bianca nominatum, Ferrariense ordinis Servorum tam in capite quam in membris deformatum est, ex eo quod moniales et sorores in illo degentes a plurimis annis citra, regularis observantiae norma et contemplationis iugo postpositis, vitam a religione alienam ducunt, in animarum suarum periculum et divinae maiestatis offensam ac Ferrariensis populi scandalum, Nos premissis occurrere volentes, motu proprio et ex certa nostra scientia, vobis committimus et mandamus, ut nisi generalis dicti ordinis Servorum, sub cuius cura correctioneque dictum monasterium existit, infra .xv. dies dictas moniales et sorores, ac alias personas tam in capite quam in membris iuxta canonicas sanctiones et regularia dicti ordinis instituta reformaverit, correxerit et clauserit; vos vel alter vestrum elapso dicto tempore, si monasterium reformatum non fuerit, solum Deum prae oculis habentes, dictum monasterium adeatis, sive alter vestrum adeat, ac moniales, sorores et alias personas dicti monasterii in capite et in membris iuxta canonicas sanctiones et secularia instituta dicti ordinis inquirere, reformare, corrigere et emendare, ac in eo inviolabilem clausuram observari facere curetis, atque omnia et singula in premissis et circa ea ordinatis et faciatis, quae pro Dei honore, civitatis istius decore atque animarum illarum salutem necessaria et opportuna cognoveritis,

(1) Poi Giulio III.

super quibus omnibus et singulis vobis vel alteri vestrum plenam et liberam auctoritatem et facultatem concedimus per presentes; contradictores quoslibet sive moniales renitentes per censuras et poenas ecclesiasticas ac alia opportuna remedia appellatione postposita compescendo; invocato si opus fuerit a dilecto filio nobili viro Alfonso duce Ferrariae vel ab alijs prout expedire cognoveritis auxilio brachij secularis. Non obstantibus... *etc.* Caeterisque contrarijs quibuscunque, Aut si dicto ordini... *etc.* de indulto huiusmodi mentionem. Datum in civitate nostra Urbeveta sub annulo piscatoris. Die .xxij. Martii .MDXXVIII. pontificatus nostri anno quinto.